Licet vero Clemens ipse de cæsareo erga sedem Apostolicam animo ambigeret, cum pontificis promeritis Carolus non responderet, multæque ab ejus ministris inferrentur injuriæ, nullum tamen cum aliis fœdus in illum percussisse significavit; immo post Herreræ equitis adventum perspicue demonstrasse, cæsaream amicitiam amplexurum se omni studio, dimissurumque alia consilia, quoties bonæ cæsareæ voluntatis ac publicæ pacis, necnon libertatis principum Italiæ confirmandæ spes affluerit: hanc vero occupato a suis Mediolanensi principatu, panitus abscissam: proinde Carolum ipsum

LXXXIX.  
Sublarus  
e vivis.

(i) *Lib. lit. princ. p. 177. in aliis in lit. 23. jun. ann. 1526.*

(l) *L. i. lit. princ. p. 177.*

XC.

Cunctatur nimirum Clemens in consiliis expediendis.

sum rogavit, ut cæsareæ fidei egregiæque voluntatis exemplum & pignus in ancipiti rerum discrimine daret; propterea convenisse cum duce Sueviæ & equite Herreræ responsum cæsareum bimestri flexu expectatum iri, reclamantibus fœderatis omnibus, qui nullas liberandæ servitutis Italiæ moras trahendas sentiebant: verum ingentes se concepit spes de cæsareæ benignitate & clementia, atque ita se illum gesturam, ut consilium pontificium utile ac prudens omnibus videatur: alioquin non sine acerbo dolore ab amore cæsareo se discessurum: cæterum indueret ipse Cæsar pontificiam personam, perpenderetque qua tandem ratione oppressis subveniri posset, maxime cum eadem ruina Etruria obruatur, ac pontificii sit muneris jus suum cuique reddere: invitum prorsus se necessitate cogente amplexurum belli consilia (quæ Deus avertat) metuere se ne plurimum desperatio superiora bella ad majora, quam unquam antea, calamitatum genera inferenda fuscitet, ad quæ avertenda spem unicam in ipso Cæsare præcharissimo filio collocatam: adesse jam temporis occasionem, qua cæsareæ majestas concepta animo, totiesque decantata de pace Italicaque libertate tuenda, concepta consilia restituta duci Mediolanensi principatu, omniumque Italarum animis formidine servitutis liberatis, ad exitum perducere possit. Si vero duci Mediolanensi obiciatur, illum contra cæsaream majestatem conspirasse, proponat sibi ipse Cæsar ducem tot injuriis affectum fuisse, ut perperis rerum circumstantiis commissa culpa venia deleri debeat, cum illius perduellionis causa aliis potius adscribenda sit, cujus author maximus jam forte apud divinum tribunal pœnas luat: cæterum nisi interdum deliquerint homines, nullum apud principes, maximeque apud Cæsarem, cujus nomen benignitatem & indulgentiam spirat, clementiæ locum futurum. His Clemens preces addidit, & Carolum ipsum per fessum a Christo cruorem oravit obsecravique ut pacem Christiano orbi daret, datumque specimen sinceræ fidei ac susceptum de afferenda pristina libertati Italia consilium opere completeret, ex quo omnes sibi devincturus sit, junctoque cum cæteris principibus communi fœdere res suas confirmaturus; redintegrata vero Italica pace ad altiora & majori gloriæ splendore illustrata consilia, quæ pontificio animo alte semper hæserunt, viam stratum iri.

XCI.

Suasit etiam, ut æquis & honestis legibus cæsareæque dignitati perhonorificis Franciscum Gallorum Regem e custodia

emitteret: horum enim operum gloriam immortalitati consecrandam, neque ulla temporum invidia obscuratum iri: principatus quidem, & victorias, & regna morte vel tempore consumi; at vero Christiana re instaurata, & cœlestem felicitatem, & æternum apud posteros nomen sibi comparaturum: morem gereret amantissimi patris consiliis, morem gereret justis & honestis apostolicis precibus, quas si admiserit, non modo illi decumas, aut de cruce signatis expeditionibus diplomata, aut pileos cardinalitios, & omnia divinæ & humanæ potestatis beneficia, ei ipsi deferre, verum sanguinem quoque ac vitam suam pro ejus amplificatione gloriæ & nominis se profuturum in posterum, atque tanto amore & honore Cæsarem complexurum, ut nunquam ab illius voluntate & consiliis discessurus sit. Ascripta est pontificiis hujusmodi literis dies xvi. decembris MDXXV.

Non assensit pontificiis precibus Carolus V. sed privati commodi umbram inanem consecrari maluit, quam permisso Sfortiæ principatu Mediolanensi Italiam ab intestinis bellis, Galliam a luctu Germaniam ab hæreticis, Hungariam a Turcis, orbemque ac se & suos ab innumeris impendentibus malis vindicare licet enim easdem preces proximo anno repetierit Pontifex, flecti se non est passus (a), immo gesta hæc exprobravit, quo tamen inter hæc nonnullis beneficiis affectus est: solutus enim est lege de gradibus consanguinitatis, ut Lusitaniæ Regis fororis opulentissimas nuptias celebrare posset. Consueverant etiam veteres Aragonum Reges ulteriore potiti Sicilia, a clero Trinacrio annum vectigal classis adversus Mauros mare infestantis instruendæ causa, quod regium donativum vocabant, exigere: at cum Leo X. in postremo concilio Lateranensi, intentatis gravibus pœnis, statuisset, ne sine Pontificis Romani facultate quis princeps quacumque specie honesta a clero pecuniam exigeret, animi religione perstrictus Carolus V. a Leone multis precibus obtinuit, ut ad arces in Africæ ora sitas contra barbarorum impetus muniendas regium ejusmodi munus veteri more triennio, ac deinde ob nonnullas causas altero proxime sequenti accipere posset: demum iterum Carolus a Clemente VII. illud ad triennium elicit, e jusque ministris, qui evoluto sexennio censuras in vectigali extorquendo a sacerdotibus contraxerant, venia data. Adiecta est hæc literis hæc loci & temporis nota. *Dat. Romæ die XXI. maii MDXXV. pontificatus nostri anno 11.*

Promissa Pontificia Carol. V. data.

XCI. Mala consilia sequitur Carol. V.

(a) *Guic. l. 16.*

Z.z.z. Obi-

XCIII. Hebraeorum Arabum legatio ad Pont.

Obita est hoc anno Hebraeorum Arabiam incolementium apud sedem Apostolicam legatio, qua Regis Arabiae desertae stirpe Hebraei frater perfunctus conjunctionem armorum contra Mahometanos Arabes, ac Turcas cum Christianis pontificiamque apud Reges commendationem flagitavit, ut tormenta aenea, quibus Mahometis cultores valebant, obtineret: cum vero nulli alii cum Arabibus, quam Lusitani ob Indicas navigationes inque Erythraeum & Persicum sinus excursionones, vel orientales Aethiopes, qui ab Arabia Erythraeo mari disjuncti sunt, commercia haberent, Clemens Hebraeum oratorem ad Lusitanum & Abyssinum Reges dimisit, eosque hortatus est, ut re universa rite explorata, cum Hebraeis Arabibus pro fidei Christianae amplificatione pacificerentur; quo argumento haec ad Aethiopes, qui jam ante paratam ad omne obsequium voluntatem Romano Pontifici ut Christi in terris vicario detulerat, extant literae (a).

Ad Lusitanos remissa res.

Et ad Aethiopiae Regem. (a) Lib. brev. an. 1525. p. 48. Pontificiae ad illum de summa rei lit.

Charissimo in Christo filio nostro David Alnazarani Abbassiae, & Aethiopiae Regi illustri. Charissime, &c. Ductus est ante conspectum nostrum is, qui serenitati tuae has literas reddet, David Salomonis Hebraeus ex deserta Arabia ac monte Thabor, ut ipse retulit profectus, ubi innumerabilem suae gentis multitudinem sedes habere, seque in ea regio stemmate ortum, fratreque Regis enarravit. Causa autem tam longi itineris atque ad nos profectiois suae eam fuisse interpretes explicarunt, ut cum inter ejus gentem praedictam Maurosque, & Arabes Mahometis cultores finitimos gravia bella intercedant, quibus ipsi nulli in re, praeterquam tormentis aeneis inferiores sint, nos ejus gentem adversus communes hostes Mahometanos vel ope vel commendatione apud Christianos Reges nostra juvare vellemus; id enim si fieret pollicitus est & suam gentem hoc beneficium sedi Apostolicae ac nomini Christiano obnoxiam semper fore, & superatis Mauris finitimis, quod inter loquendum videbatur confidere, aliquod magnum commodum vel Aegypto per ipsos Hebraeos opugnanda, vel Turcis aliqua ex parte lacessendis ad Christianos pervenire posse. Haec nos, qui remoti ab illis locis longe absimus, neque cognoscere penitus cunsumodi sint, ex ipsius David relatione potuimus, neque volumus omnino negligere; sed eum ita cupientem, & petentem primo ad charissimum in Christo filium nostrum Joannem Portugalliae & Algarbiorum Regem illustrem, deinde ad serenitatem tuam dirigere instituimus, ut

cum uterque vestrum, tuaque praecipue serenitas eorum & locorum & hominum notitiam habere, vel explorare certius possit, huic fidem pro compertis habere, opemque si vobis ita videatur, praestare possitis; cum praesertim ad vos ambos se quid hinc commodi futurum est & majus & celerius quam ad Christianos ceteros procuraturus sit.

Nos igitur, qui serenitatem tuam in Aethiopiae ora crucis vexillum tenentem charissimum in Christo filii loco habemus, paternaque benivolentia & amore peculiari prosequimur, sicut non inviti hanc occasionem salutandi & scribendi ad te accepimus; ita hunc hominem benigne a te audiri, & si quid vel tibi in propinquo regnanti, vel Christianis ceteris commodi offerre posse videatur, foveri & juvari optamus: quod enim adversus Mahometanos, qui tantum orbis Christiani nostris ex discordiis & peccatis occupant, nostrisque assiduas inferunt clades, bellandi se cupidos ostendunt, soleatque inter eum Deus inimicos castigare cum inimicis, eos licet Hebraeos nostra apud te commendatione dignos judicavimus; tua vero serenitas hac in re tantum deinde exequetur, quantum & virtuti & prudentiae conveniet suae. Dat. Romae IV. februarii MDXXV. pontificatus nostri anno II. Mirum est Christianos intestinis bellis implicitos officii admonitos fuisse ab Hebraeis, ut arma in oriente Turcis inferrent, opemque ad Syriam vel Aegyptum invadendas pollicitos; quo tempore maxime Turca ad opprimendum occidentem se comparabat.

Hoc anno Ferdinandus Cortesius finitimis Mexici provinciis perlustratis, plures populos subegit, quibus significabat, se missum a maximo Imperatore, ut legem Christi, unicum Deum adorari evertique idola praecipientis, doceret; demonis dolos, quibus ipsos in infernum ac nunquam intermorta supplicia rapiobat, aperiret, necnon improbos pleteret, felicitis immortalitatis praemia, atque alia fidei nostrae mysteria exposcebat: quibus auditis barbari non modico stupore defixi haerebant. Ad tollendum autem ferinum humanae saginae morem, Mexicanum, qui pedem interfecti hominis comederat, publice spectantibus omnibus barbaris flammis exuri jussit, ut facinoris horrorem injiceret. Progressus Tahuytlapanum, desertum oppidum reperit, omnibus metu diffugientibus, exceptis viginti idolorum sacerdotibus, qui in templa remanserant, eo quod omnia idola a Ferdinando Cortesio confringi acceperant, tantoque oppressi erant dolore, ut

XCIV. Mirum fuit admonitos ab Hebraeis Christianos ut se in Turcam conjungerent. Mexicani subiecti a Ferdin. Cortesio.

Deterriti supplicio ab humanae carnis esu. Idola contracta.

XCIV. Demon sibi virgines immolari jubet. (a) Pag. 249. Collisum illius idolum.

Rex & principes Mexicani ob conjunctionem affecti supplicio.

(b) Pag. 252. Exusta in aliis locis lignea idola.

(c) Pag. 252. (d) Pag. 254.

(e) Pag. 262. Barbaris exposita fidei Christianae mysteria.

(f) Pag. 164.

ut manantibus oculis lachrymis, ac voce interpuncta suspiriis una cum diis suis in avita lege perire velle profiterentur, qui ab insania & impia superstitione resipiscere jussi sunt.

Movit dein castra Cortesius ad Tenticaccacum, ubi plura superba templa adulterinis diis sacra surgebant, quorum maximum dicatum (a) erat dex, cui pulchellae Virgines immolabantur: sin vero virgines non essent, daemones iis graviter succensebat: atque ideo puellas a prima pueritia conquirebant, opipareque educabant barbari; a quibus cum haec audisset Cortesius, ipsis Christi haec prohibentis legem, tum caesarea imperia exposuit, omniaque idola collisit: ex quo illi magnum dolorem coepere. In hac expeditione patefacta sunt Ferdinando consilia Mexicani Regis Quahutimoci, quem secum ducebat, de ipso cum Hispanis trucidando, ac Mexico eripiendo cum Hispani absente eodem Cortesio mutuis inter se odiis certarent: factam conjunctionem fatentes Regem ac principes Mexicanos laqueo strangulari jussit (b). Improbatae illatae Regi necem, necnon supplicia ipsi varia illata, ut absconditos thesauros indicaret, cum potius ut amplissima gloria materies vitae referendus fuisset. Eo sublato territus Apoxpalon Izcancaci princeps Cortesii iussu praesentibus Hispanis innumera deorum lignea simulacra exussit, sponditque (c) nullam posthac statuam adorandum, beneficentiaeque Caroli V. principatum relaturum. Extulit (d) inde signa Cortesius in Taycam, ac toparcham ad se venientem humaniter exepit; in cuius procerumque praesentia missae sacrificium a sacerdotibus solemniter ritu & concentu ecclesiastico peragi jussit (e), ut barbari caeremoniarum majestatem ad divinum Numen colendum pellicerentur. Dein Christianae fidei mysteria iis opera interpretis exposita fuere, pollicitusque est princeps barbarus, se omnia idola crematurum, cupidissimumque se ostendit discendorum rituum, quibus Deus coleretur: tum crucem, ut in oppido eam excitaret poposcit. Responsum ipsi crucem datum iri, deinde religiosos sacerdotes, qui Christiana lege ipsos erudirent mittendos. Interea cum Ferdinandus Cortesius in longinquas terras discurreret, sparsa est inter Hispanos fama (f), ipsum una cum suis circumventum a barbaris occubuisse, perlaturumque fuit in Mexicano regno omnia ad rebellionem prona ob intestina praefectorum bella: quibus malis, ut mederetur, post exploratam divinam opem, Mexicum est regressus.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

De secundis ejus rebus inenimit Petrus Martyr, qui hoc anno Francisci Mariae Sfortiae Vicecomitis ducis Mediolanensis postulatis incitatus, septimam de rebus orbis novi decadem compositam illi inscriptam edidit (g), in qua de Jucais insulis repertis, quas Hispani depopulati sunt, ut miseram gentem funesto aurifodinarum ministerio addicerent, cum illam caelesti imbuere doctrina, immortalitate non morte afficere debuissent: Haec, inquit, farentur habitatoribus quondam fuisse refertas, nunc vero desertas, quod ab earum densa congerie perductos fuisse miseros insulares ad Hispaniolam Ferdinandinamque aurifodinarum triste ministerium inquit, deficientibus ipsarum incolis tum variis morbis & inedia, tum praenimo labore ad duodecies centena milia consumptis. Piger haec referre; sed oportet esse veridicum: sui tamen exitii vindictam aliquando sumpsere Jucaei, raptibus interfectis, &c.

Addit author Hispanos his malis illatis non contentos, duas naves ad Jucaias transmisisse, & cum delinivissent barbaros, qui ad amplectendum Christi evangelium erant paratissimi, violato gentium jure magnam eorum multitudinem intra naves pellectam rapuisse: sed eam alteram fluctibus merlam, alteram infandum spolium in Hispaniolam advexisse, conquerente gravissime de admisso flagitio fidei centore. De Bachalaj addit, eos a Chabotho Anglo repertos anno MDXXIV. Chicoranum vero dynastiam Christi legem suscepisse, huncque giganteae esse proceritatis. Ut vero apud barbaros naturae legibus ductos regum munus exerceretur, ita exponit.

Nulla est Regi alia cura praeterquam de sementibus, & venatu, ac piscatione: quidquid plantatur, aut piscatur & venatu indulgetur; quidquid per alias artes efficitur, ad Regis imperium fit: virum exercitia dividit ad libitum: collectae fruges in regis gregantur horreis, inde ad usum populi toto anno pro cuiusque familia dividuntur. Est ergo regulus uti Rex apum sui gregis oeconomicus & distributor. Aurea erat illis aetas, mecum ac tuum, semina discordiarum aberant: pila, ludis, choreis, ac venatu, & piscationi reliqua sementibus & messibus anni tempore indulgebant. De foris judicialibus, de litibus, de jurgis aut rixis inter vicinos nullam mentio: Regis arbitrium pro lege habebatur. Idem in ceteris servabatur insulis: in omnibus erant parvo contenti.

Jucaias fuisse quondam simul conjunctas, majorum traditione in posteros propagatum est; sed vi tempestatum paulatim

XCVI. Jucaiae insulae in novo orbe repertae. (g) Petr. Mar. dec. 7. c. 1.

Duodecies centena milia Jucaeorum in aurifodinis consumpta ab Hispanis. XCVII. Jus gentium violatum ab Hispanis.

Bachalaj inventi.

XCVIII.

Regium munus ut exercitum a barbaris.

XCIX.

(a) Decad. 7. c. 2. tim absorpta tellure interfluente pelago disunctas fuisse, tradit Petrus Martyr (a) : de quibus quidem insulis & magna alia Americae parte, quae ab Africa non longo intervallo distita erat, quamque Oceano interflam veteres memorant, illud Isaiae vaticinium (b) pronuntiatum videtur : *Vae terrae cymbalo alarum, quae est trans flumina Aethiopiae*. Deinde vates de evangelicis praecanibus, qui evangelium Americanis illaturi erant, subdiderat ; *Ite angeli veloces ad gentem convulsam & dilaceratam, expectantem & conculcatam ad populum terribilem, post quem non est alius ad gentem cuius diripuerunt flumina terram eius*. De eadem gente trans Aethiopicum mare sita ac postrema (nam orbe ab Hispanis longo per occidentem circuitu emensis eam postremam esse inventum est) ad Ecclesiam traducenda subjunxerat propheta : *In tempore illo deferetur manus Domini exercituum a populo divulso & dilacerato ; a populo terribili, post quem non fuit alius ; a gente expectante & conculcata, cuius diripuerunt flumina terram eius, ad locum nominis Domini exercituum salutem utilius*. Quem quidem populum fuisse vere divulsum & dilaceratum, non tantum ob infitam eorum ferinam barbariam, verum etiam ab Hispanis, qui ardentes avaritia illam intoleranda servitute attriverunt ; describit idem Petrus Martyr, qui Regi catholico a secretis erat, additque Hispanos, cum in eas terras profectioem meditantur, profiteri se augendae religionis studio moveri, sed postea nullas leges ab Rege iis impositas servare ; sic enim ait : *Legum namque illis praebitarum sanctiones me teste, qui eas quotidie cum reliquis collegis versari sunt ad iustum & aequum adeo formatae, ut nil sanctius esse queat*. Constitutum est quippe ab annis pluribus, *ut benigne, ut pie, ut pacato cum novis illis nationibus sub aetatis splendore natis agatur ; utque reguli cum suis ditionariis ex regia beneficentia cuique assignati more vectigalium subditorum & ditionariorum non servili modo tractentur ; ut carniuum & panis debita portione praebita ad laborem sustinendum bene depascantur ; ut necessaria cuncta & diurnae fossionis praemium indumentorum, aut destinatum ornatum veluti mercenariis praebentur, ne ad nocturnam quietem cubicula desint, ne ante solis exortum excitentur & ante vesperam reducantur ; ut quibusdam anni temporibus ab aurifodinis liberi ad succae radicis & Maicii frumenti sationes intendant, ut festis diebus ab omni opere cessent, templis assistant ; peractis mos sacris assuetis, eos incumbere ludis & cho-*

Sanctae leges a Rege latae sed non servatae.

reis permittant, & hinc caetera prudenti humanae rationibus per iureconsultos perque religiosos viros compacta. Sed quid? ad orbes tam peregrinos, tam externos, tamque longinquos per decidentem oceanum, qui calorum rotatos cursus imitatur delapsi, a praetoribus distantes, auri caeca raptae cupiditate, qui miriores agnis hinc abeunt, applicati rapaces in lupos commutantur, regionum omnium mandatorum immemores : & redarguntur, & multantur, & plectuntur multi : quanto diligentius hydræ capita scinduntur, eo plura pullulare videmus. Proverbia illi : *Quidquid multis peccatur inultum restat*. In haec : *novas nunc iterum constitutiones ordinatur, & novos mittere rectores cogitamus, experiemur quid fors velit in relictis, an ut liberi esse debeant, nec ab invitis labor ullus, aut sine pretio exigatur haesitamus ; inter varias namque virorum gravium opiniones trahimur in ambiguum, religiosorum praecipue professionis dominicae sententias, qui suis nos chirographis monent, in adversum multo satius fore illisque securius, ac ad utramque corporis & animarum salutem utilius, si ad perpetuum hereditarium obsequium deserviantur arguentes, quam si temporaneis abdicantur ministeriis ; quoniam, hi quibus haec tenus fuere commendati, ad Regis arbitrium, & alterius absentis nomine uti mercenarii rem tractabant, cum ne a se rollantur post aliquot annos, ut fieri solet, vereantur, nullam contra sanctarum legum capita de miserorum commodis curam gerentes in aurifodinis ad necem usque sexum utrumque, nec aetatis respectu habito, dum auri strim suam herique explerent, macerabant ; his neque ad victum necessaria praebant, neque illorum salutem, si praesens insuetum ac nimio labore cadere contingeret, consulebant. E converso ajunt eum, qui suo heredi designatos Indos transmittendos intelligit, tanquam in re propria non modo ut incolomes serventur, operam dabit, sed ut augeatur eorum numerus per uxorem & natorum recepta blandimenta studebit. Gravis alia ratio ad addicendos in servitutum barbaros additur, nimirum juvenes in Christiana fide educatos ob lasciviam ac desidiam rediisse ad priora scelera, atque ipsos sacerdotes, a quibus fuerant instituti, contrucidasse ; ac dum in fenatu de libertate barbaris concedenda agitabatur, a viris religiosiis oblatum fuisse libellum supplicem, quo vitia horrenda Americanorum, qui in continente versantur, recensita sunt, ne potiri libertate permittantur : observat tamen eos, qui ipsos oppressere, non impune abiisse : plures etiam Hispanos, cum im-*

Auri cupiditate violata.

C. Fugati demones & typhones sopiti vi Eucharistiae. (a) Cap. 9.

Cl. Castitas in sacerdotibus exacta.

Quid de altera vitia sentiat.

(b) Petr. Al. in 8. c. 8. Cl.

perandi ambitione inter sese dissident, misere confixos sagittis in faginam barbarorum versos ; pluresque duces, qui varias regiones subegerant, tristi exitu extinctos. Interjectis pluribus hoc dignum memoratu observat (a), ex quo nempe in insula res divina frequenter fiat, typhones confopitos, demonumque spectra evanuisse : *Furacanas, inquit, vocant incole rabidos ventorum illos turbines, qui radicitus cruce grandes arbores & saepe discifere domos solebant, & infra : His furacibus nostro more typhonibus a primordiis occupata Hispania a nostris maxime vexabantur, quibus flantibus infernos saepe demones fuisse visos asserunt ; cessasse vero calamitatem illam horrendam ajunt, ex quo frequentatum est Eucharistiae sacramentum : in insula neque demones ultra visos qui familiariter antiquis noctu solebant sese ostendere ; idcirco Zemes ipsi suos, id est adoranda simulachra ex ligno vel ex gypsum ipso sarcita usque ad lapideam duritiam ad lemorum similitudinem conficiebant : quo pacto ad homines deterrandos ab erroribus pictores lemures depingunt parietibus*. De impiis ac inanibus barbarorum superstitionibus plura recenset author, honestatem tamen a sacerdotibus eorum cultam narrat : *Sacerdotibus eorum, inquit, expedit ab omni luxu cavere : si quis a casto consilio pollutus repireretur, vel obrutus lapidibus interiret, vel comburere-tur : Deo illi favori placere pudicitiam arbitrantur. Quo tempore jejunatur, & orationibus intenditur, lora, fricataque facie, cum alias picti semper ambulent, manibus atque oculis in caelum erectis vivitur, & non a pellicibus modo aut alias actu venero, sed ab uxoribus ipsis abstinent. Viri sunt adeo simplices, ut anima nomen imponere nullum sciant, neque vim ejus intelligant ; unde quidnam id indivisibile sit, ac non intelligibile, a quo membra hominum ac brutorum moveantur, admirati mussitant ; nescio quid arcanum postvitant, post peregrinationem hanc si sine la-be quis vixerit, creditamque sibi massam ab injuria in quemquam reservaverit, ad aeternam felicitatem quandam iturum ; e contra si detrudd aliqua cenosa libidine, aut violenta rapina, vel exandescen-ti furore illam patierur, paratas mille torturas ajunt in terricis locis sub centro repturum. & haec dicendo manibus elevatis caelos ostendunt : dein demissa dextera terrae iterum signant*. De Chiribichenfib (b) instituto ser-